Šmurlo, Ûrev 1903, passim.

32 Moritz Posselt (Der General und Admirai Franz Lefort, t. 2, Franckfurt am Main 1866,
s. 541-544) wskazał na znaczenie maltańskiego odznaczenia Šeremeteva jako inspiracji dla
Piotra I do powołania Orderu Św. Andrzeja. Wedle Posselta dopiero po powrocie Šeremeteva
do Moskwy 10/20 lutego 1699 r. order miał wzbudzić zainteresowanie cara i skłonić go do
ustanowienia wówczas Orderu Św. Andrzeja. Teza ta wydaje się wątpliwa, gdyż zaprojektowa-
nie orderu i jego wykonanie nastąpić musiałoby w przeciągu niespełna czterech tygodni (a za-
ledwie przez pierwszy tydzień car był obecny w Moskwie — trudno zaś wyobrazić sobie, aby
nie brał udziału w projektowaniu odznaczenia).

Tym bardziej że sami zainteresowani,
zwłaszcza rywalizujący ze sobą Golovin i Menšikov, upominali się nieustannie
o przyobiecane im odznaczenia. Menšikov, jak się wydaje, zyskiwał wówczas
z wolna przewagę nad Golovinem, ale jego pozycja na dworze nie była jeszcze

35 Publicznie ukazał się przyozdobiony nim na wyraźny rozkaz Piotra I po raz pierwszy
10/20 marca 1699 r. na pogrzebie carskiego faworyta Franza Leforta, N.G. Ustrâlov, op. cit.,
t. 3, s. 265.

36 Drugi kawaler Orderu Św. Andrzeja — Mazepa — na dworze bywał okazjonalnie.
37 Sasi używali przy tym naprzemiennie określeń „order", „order rycerski", „krzyż"

i „krzyż rycerski", SHStA L.

W bagażach
saskiego posła nie zabrakło krzyży Orderu Orła Białego dla kanclerza Golovi-
na, Piotrowego postelničego Gavriila Ivanoviča Golovkina, a przede wszystkim
uznawanego już powszechnie za carskiego faworyta Menšíkova. Doczekawszy
się powrotu cara i jego dworu z eskapady na Wyspy Sołowieckie, mógł König-
segg dnia 17/28 czerwca 1702 r. wyprawić w Archangielsku uroczyste przyję-
cie. W jego trakcie wręczył (udekorował?) trzem kawalerom nadany im przez
Augusta II order, wywołując wielkie ukontentowanie odznaczonych — ludzi
obdarzanych przez cara szczególnym zaufaniem i bardzo mu bliskich42.

lacjach saskich dyplomatów, zdają się sugerować, że order po prostu przeka-
zywano odznaczonym przy okazji uroczystych przyjęć urządzanych rutyno-
wo przez dyplomatów dla cara i jego ministrów. Gdy idzie o pierwsze wręcze-
nie orderu w Archangielsku 17/28 czerwca 1702 г., dysponujemy jedynie
podziękowaniem kanclerza Golovina za nadany przez Augusta II, a przywie-
ziony przez Königsegga „order rycerski", przesłanym na ręce saskiego kancle-
rza Wolfa Dietricha von Beichlingena44. Dokładniejsze informacje o tym pierw-
szym odznaczeniu zawdzięczamy obcym dyplomatom.

Najcenniejszym świadectwem, jakie zachowało się dzięki pruskim perype-
tiom orderowym i wynikającemu stąd wzmożonemu zainteresowaniu Keyser-
lingka odznaczeniem ustanowionym przez Augusta II, jest wizerunek Orderu
Orła Białego, wręczonego po raz pierwszy w Archangielsku dnia 17/28 czerwca
1702 r. Wartość tego źródła ikonograficznego podnosi fakt opatrzenia go do-
kładną datą i komentarzem53. Autorem szkicu był zapewne informator prus-
kiego dyplomaty, saski jubiler przybyły wraz z Königseggiem do Moskwy.

20 Jacek Burdowicz-Nowicki

© Geheimes Staatsarchiv Preußischer Kulturbesitz, I HA Geheimer Rat, Rep. 11 Auswärti-
ge Beziehnungen, Nr. 171-175, 13 C, Bl. 131. Rysunek krzyża Orderu Orła Białego, wręczo-
nego po raz pierwszy w Archangielsku 17/28 czerwca 1702 r. (bez diamentów).

Rzecz znamienna, że niemal dokładnie w ten sam sposób przedstawiono
orła białego z tarczą na piersi na miniaturowych medalionach, uznawanych
czasem za pierwotną formę odznaczenia wręczonego przez Augusta II w Ty-
kocinie w 1705 r.55 Takież medaliony już w 1701 r.

Saski dyploma-
ta zaapelował zatem o nadanie kolejnych krzyży, wskazując przy tym na
dwóch wpływowych dowódców — Šeremeteva i Mazepę66. Dwór saski nie
spieszył się jednak z decyzją w tej sprawie.

Po kolejnych zawirowaniach w stosunkach Augusta II z Piotrem I i długich
negocjacjach, dnia 1/12 października 1703 r. parafowano w Warszawie nowe
porozumienie, zobowiązujące cara do udzielenia Sasowi wojskowego wsparcia
i pomocy finansowej. Aby dopilnować realizacji tej umowy, wyruszył do Rosji
saski wysłannik generał J.F. von Arnstadt. Jego zadaniem było także przeko-
nanie cara do podjęcia Augustowego planu wspólnych działań wojennych
przeciwko armii szwedzkiej w 1704 r.

Nastąpiło to w niemal dwa lata po nadaniu mu Orderu Orła Bia-
łego, co może sugerować, że już wręczone w 1702 r. krzyże noszono na błękitnej szarfie,
a prośba Menšíkova spowodowana była zużyciem taśmy. Przyczyna mogła być też inna — po
zdobyciu Nyenskansu (Petersburga) Piotr przyznał 10/21 maja 1703 r. Order Św. Andrzeja so-
bie i Menšikovowi. Carski faworyt uzyskał wreszcie pożądane odznaczenie i to właśnie do nie-
go, a nie Orderu Orła Białego, mógł potrzebować nowej, błękitnej szarfy, otwarta pozostawała-
by wówczas kwestia, dlaczego zamęczał tą sprawą akurat Arnstädta.

Krzyż orderowy przygotowano w 1701 r. specjalnie dla
rosyjskich ministrów i dowódców najwyższej rangi, zresztą w związku z ich
ustawicznymi zabiegami o realizację królewskiej obietnicy. Po raz pierwszy
krzyż Orderu Orła Białego został wręczony dnia 17/28 czerwca 1702 r. w Ar-
changielsku przez saskiego dyplomatę pułkownika F. E. von Königsegga, pier-
wszymi kawalerami byli rosyjski kanclerz i admirał F.A. Golovin, carski fawo-
ryt A.D. Menšikov i postelničy G.I. Golovkin. Order miał już wówczas formę
krzyża maltańskiego, na którym rozpostarty był orzeł biały w koronie — wy-
gląd odznaczenia niewiele odbiegał od dzisiejszego.

Rus-
sian dignitaries yearned for novelties, and obtaining the Order of St. Andrew re-
mained an extremely difficult feat. The cross in question was awarded for the first
time to F. Golovin, A. Menšikov and G. Golovkin by the Saxon diplomat F. Königsegg
on 17/28 June 1702 in Archangelsk. A drawing extant in a Berlin archive makes it
possible to ascertain that already in 1702 the shape of the Order was that of a Mal-
tese cross, featuring a white eagle with spread wings and with a crown on its head —
preserved up to this day.